Ecce fructus
meæ dispu-
tationis.
Guibertus
ist ins Lexi-
cum geiagt.

C A P V T X I X.

De Gracificatione Libauii.

V T I N A M sciiffem Lotharingice aut Gallice, siue enim Latine siue Græce loquar, Guiberto non placeo. Lotharingice scribendum fuisse teor, vt hic balneator, *in cuius loco nihil est laudabilium studiorum*, me potuisset intelligere. Ecquid rei est? An Nicolaus Guibertus medicinæ Doctor, oppugnator & expugnator Alchymix, Hermetix, & Sophisticæ, Patria Lotharus in angulo Gallicæ, ignorat latine & græce. Nescio. Ipse scribit *nihil laudabilium studiorum ibi inueniri*. An autem vult græce? Non: Non: Non: Pereant Græci. Non possunt in patria Guiberti intelligi, quia *ibi nihil est laudabilium studiorum*, & credo si quis Græcos ad Guibertum accederet stipem petiturus, ne teruncium quidem acciperet. Libauius tertio quoque verbo audeo græcizare. Itane? Quot hæc paginas defensio? Numero 308. Quot verba? Non est mihi otium numerare. Quot Gracificationes? Neque has ausim percerere. Multa enim Græcia intulit in Latium, quæ ab ipso ciuitate sunt donata, estque inter præcepta poetica græco fonte parce detortis vocabulis posse ditari latinam linguam, quin & noua rerum nomina proferri. Veruntamen & alia Græca immiscui. Recense: pag. 32. ἀμύσως. Pag. 39. aphorismus Hippocratis ponitur: Pag. 41. bis græca sunt. Pag. 45. Μεταβολή. Ita pag. 50. de numeris, & pag. 51. Rursus bis pag. 63. Item 63, 78. 82. Κάμψαι & μεταβολή. Pag. 89. ex Theophrasto bis: Ita 90. quinquies, pag. 93. semel. p. 99. semel, atque iterum. 110. semel. 111. semel. 121. semel. 123. semel. 169. semel. 183. semel. 197. bis. 199. semel. 203. semel. 204. semel. 239. semel. 257. semel. 266. semel. 277. bis. 286. semel. Ecce hæc sunt meæ gracificationes. Quæ latinis literis sunt scripta vocabula, in scholis eruditorum sunt notissima. Qui ego potui scire cum tam crasso B E A N O mihi rem fore? Addidi & germanica. Cur non & de his conqueritur? O fatuum & bliteum caput. Tunc sis inter eos qui aliqua eruditione valent. Dixi ex te: Tu 40. annos carbonem perdidisti, & postea in eum locum venisti, *vbi nihil est laudabilium studiorum*. Si tam fungus es, cur ad disputationem Palæstricam accessisti? Quem tu bonum autorem, aut attem intellexeris sine græcæ linguæ notitia? Dum autem in me inueheris ob intermixta græca verba, non aduertis te in mendacium illabi. Tertio quoque verbo scribis *me græcizare*, id quod per se quidem est falsum: Sed hoc mendacio non contentus post vndecim versus, seu lineas ais *me in hoc & aliis meis scriptis cuiuslibet prope latina vocis græcam annectere, vt reddar obscurior*. An nihil pudet? Sane ignoscendum tibi est. Totus enim ater es factus carbonibus 40. annorum, quibus & frontem adeo perficisti, vt nihil in ea sit ruboris. Nota vero si sic scripsissem vt mentiris, me iustitiæ præceptum obseruasse. Nam sanctum non est dandum canibus, & porci sunt arcendi à margaritis obiectu septorum disciplinæ. Desine calamum fumere, & de rebus Chymicis iudicare, si latina sunt ultra captum tuum, & græca non potes ferre. Nostra sacra non aliter constant.

Num liceat in disputatione de aliqua arte uti Græcis.

NON erat de hoc querendum. Iam enim vsus eruditorum obtinuit, vt non tantum liceat, sed & cum elegantia orationis coniunctum sit, si quis temperamentum nouerit. Non raro necessitas cogit nos vocabulum ex Græcia accommodare, præsertim ea in re, quæ latinis propriis est destituta, cuiusmodi præ cæteris est Alchymia. *Græcis ingenium, Græcis dedit ore rotundo Musa loqui*, inquit Horatius, qui & in arte præceptum condit:

*Et noua fictaque nuper habebunt verba fidem, si Græco fonte cadant parce detorta. Ego cur acquirere pauca, si possum inuidior, cum lingua Catonis & Enni sermonem patrium distulerit, & noua rerum nomina protulerit? Licuit semperque licebit, signatum præsertim nota producere nomen. Ita in epist. 2. lib. 2. Proferet in lucem speciesa vocabula rerum, quæ præcis memorata Catonibus atque Cethegus: Asciscet noua, quæ genitor produxerit vsus. Fundet opes, Latinumque beabit diuite lingua, &c. Quintilianus lib. 1. Instit. cap. 1. Græca enim prius latinis vult proponi puero, quia disciplinæ græcis prius sit instituendus. Verum in re liquida, atque etiam scholasticis non opus est virorum clarorum sententiis. Guibertus quo magis Græciæ renititur, & se laudato isti mori opponit, eo se rudiores, imperitiores, stultioresque declarat. Vtitur autem argumentis his: 1. *Legentium animos miserabiliter torquet, qui græca latinis addit. R. Ne torqueantur, discant græce.**

*Qui non græca simul iungit documenta latinis,
Is vere docti nomen habere nequit.*

Rudes, stipites fungi torquentur miserabiliter, non docti, quibus grata est & iucunda ista temperatura. Ne torqueantur, ablineant sacris Chymicis, & cum suis suis in hara grunniant, atque eodem se conferat etiam Guibertus iste ἀναλβύλιος. Non debuisti adoriri Chymica, si eras tam pecus. 2. *Tenebrio palam facit quam sit intelligens Græca lingua. R. Et hæc laus est. Sol noctuis, & felibus, & vesperilionibus luce sua tenebras offundit. Voca & solem tenebrionem. In te sunt istæ tenebræ, Guiberte. Quicquid ego scripsi, lumen est peritis. Deterge ruditatis nebulam, & nullæ tibi erunt in meis scriptis tenebræ. Nihil autem à tua calumniandi libidine alienum facis, dum putas me animo ostentandi scientiam linguæ id fecisse. Rerum difficultas me traxit, suhtque sæpe cum de Peripateticis disputatio est termini græci longe euidentiores latinis. Rude tu inter tuos asinos, & eruditus relinque eruditam dissertationem. 3. *Alibi admissa flagitia vult regere. R. Mendacium. 4. Reddit se obscuriorem. R. Imo lucidiorum. 5. Fallit legentes vanitate & pompa mista orationis. R. Volo ergo lectores doctos, & non scybala arida. Vide diligenter ne in græcum aliquem autorem incidas, aut latinum cum græcis terminis. Vanus enim fies. Miror autem qua fiducia medicinæ Doctorem te appelles, cum adeo sis stupidus, & græcæ linguæ infensus. Quod dicis me spe magnarum rerum pascere legentes, verum est. Non enim sunt paræ res in Chymicis. Quod ais fallere, falsum tuo more canis. Neque enim falluntur si veritatis noticia discedunt instructiores. 6. *Ea scribendi ratio imperitis animis magnas tenebras offundit. R. Recte. Iustum enim est stolidos disciplinæ more arcere. Putabam me cum perito linguæ certare. Si tuam imperitiam sciuisset, conduxisset pædagogum, qui tibi singula Lotharingice exposuisset. Aliter agimus cum imperitis, aliter cum aduersariis ausis nobiscum in certamen descendere. Hic si feritis, tuæ ruditati impura. Das pœnas audaciæ. 7. *Reprehenditur à bonis autoribus. R. Erras. Contrarium est verum. 8. Autoritate Ciceronis reprehenditur. Quo modo? Qui is ideo in latinum sermonem traduxit tot græcorum philosophantium sermones. R. Ridiculum. Ideo ne græca noluit legi? Imo vt græca legerentur eo auditus id fecit. Cur non studuisti Cicero esse, aut eius exemplum sequi? Quadraginta annorum Paracelsia vetuit, quod tamen & ipsam miram. Paracelsici enim alias iactare solent πολυλωττιαν. 9. *Cicero Græca lingua intelligitissimus à Græcis verbis temperauit dum loqueretur apud latinos, licet sciret plurimorum verborum sensus græce elatos magis percipi posse, &c. R. Recte. Ego quoque loquor germanice apud mere Germanos. Cum Doctore medico, & grandi Chymix expugnatore mihi erat negotium. Nefas fuisset si mere latina protulisset, & tuam dignitatem læsisset. Putassent enim lectores te nihil græci sermonis scire, & tantum Lotharingicum rusticum esse. Ecce tuum honorem non intelligis. Ego volui te facere magnum quantum, non magnum malum, piscera. Ad Ciceronem quod attinet primum nihil scripsi Chymice. Itaque ab illo verba mutuo accipere non potui. Deinde constat cum ipsi sermo fuit de artificiosis, delectatum in primis fuisse græcis terminis, quin & epistolæ græca aliquando inseruisse, & alias apud peritos linguæ ab eis non abstinuisse. An non meministi? Fors audiisti in trionali schola epistolas. Est autem alia causa Ciceronis quam nostra. Ille enim græcam sapientiam studuit in latinæ literas transferre. Ideo in 1. Tusc. ait: *Dicam si potero latine. Scis enim me græce loqui in latino sermone non plus solere quam ingrato latine. Hæc tibi, ubi tamen græcis non abstinet, vt cum Leucothoen nominat, mysteria, physica, harmoniam, elogia, νεμειαν, νεπεριαντιαν, quæ etiam græcis literis sunt exarata. In 3. Tusc. Aegritudinem Chrysippus ἀπὸ πλὴν ἢ ἀπὸ πλὴν appellatâ putat. In 3. de finib. ait: *Equidem soleo etiã quod vno Græci, si aliter non possum idem verbis pluribus exponere, & tamen parco concidit nobis oportere, vt Græco verbo utamur, si quando mirus occurrit latinum, &c. In vestibulo eius libri hæc est sententia: *Nobis verba parieoda sunt, imponendaque nonæ nonis rebus nomina: quod quidem nemo medio criter doctus mirabitur, cogitans in omni arte, cum vsus vulgaris, communisque non sit, multam nouitatem nominum esse, cum conseruantur earum rerum vocabula, quæ in quaque arte versantur. Itaque & Dialectici, & Physici verbis vtuntur his, quæ ipsi scientiæ nœa sunt, &c. Item: *Ne opifices quidem tueri sua artificia possent, nisi vocabulis vtentur*********

*In angulo
Guiberti
Virtutes sunt
Sitia. Ad la-
nam miser.*

viuentur incogniti, vſitatis ſibi, &c. Lege totum illum locum, & diſce erubere. Tunc virtutes in vitia tranſmutate auſis, ſicut te ex viro in vetulam tabioſam tranſformaſti, & contra tranſmutationem metallorum longe faciliorem adeo infanias? Tunc reprehendas meam latinatam, & vſum Græcorum terminorum in arte Chymica, Phyſica, Logica, & velis defendere nomen eruditi medici? *Quin omiſſis verbis ad rem reſpondeſ?* Dum circa verba hæres, detrahis tibi rerum ſcientiam. *Quis contra Libauium diſputet?* Latinitate quadam vtitur & ſtylo ſuo, admisceſque Græca. At tu confet te ad ſubſellia ſcholarum, & ibi diſce Græce & Latine priuſquam ad certamen venias. X. Potro negas etiam alio argumento me vti debuiffe Græco ſermone: *Si bene conuerſa habeantur*, inquis pag. 55. *quorſum tot verba Græca? Aut enim interpretes errarunt, aut non. Si hoc, non vtendum Græcis, ſed Latinis: ſi illud ad nonendum erat: quod cum à me non ſit factum, vocas me ardelionem, & puerilem oſtentationem putas eſſe Græca citare.* Sed quid opus reſponſione? Aſylum ruditati tuæ, & imperitiæ tibi paras, & vituperas quod laude dignum erat. Primum pauca ſunt à me citata ex Theopraſto, Hippocrate, & Ariſtotele, quos autores tu in propria lingua debuiffi diſcere, ſi Phyſicus & Medicus egregius eſſe voluiſti. Si didiciſſes, adeo non moleſta fuiſſet Græca citatio, vt etiam vltro expetiuiſſes. Deinde aut conuerſa ſunt quæ tranſtuli, aut non. Si hoc, cauſam iuſtæ citationis vides, vt & ſi cui non ad manum eſt verſio latina aut græca expeditior. Mihi neque Galenus latine loquens eſt, neque Theopraſtus. Græcos oportet adire ſi volo ſermonis commercium habere. Si illud, conqueri non poteſ niſi de ignauiâ tua. *Quæ enim ego græce adduxi, tu poteris latine legere.* Noſti ad lexicon confugere in ſignificatione PERIPATI. Cur idem non faciebas in aliis græcis? Sed tu tamen priuſ diſce latine, & noli ardelionem vocare oſtentatorem: noli capere quod ſcripſeram *APOLOGIÆ male ſarta, & praua*, quaſi non congruat coniunctio horum verborum, vt pag. 53. garris. Non ſcripſi *male*, vt tu mentiris, ſed *male*, ſicut ſi te male conciliatum, male latinis & græcis literis inſtructum dicerem. Male ſartum autem & prauum qui non congruant? Video tibi caput eſſe male ſartum, & prauum, & infelix. XI. Perge argumentari: *Tribus caſibus*, inquis, *licet Græca miſcere libris: (adeo rudis es, vt non poſſis recte latine dicere) 1. Cum latina non habeantur. 2. Vbi ſi eſt in lectione, dictione, ſenſu. 3. Vbi res adeo grauis eſt, vt